
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 429 del 11/04/2025

Oggetto: S.P.  3  DI  BORGONOVO  -  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN 

LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003.  CIG  857427860A.  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 

VARIANTE SUPPLETIVA. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

che con Deliberazione di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  
2025 - 2027;

che con Deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

che con Decreto Presidenziale n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027;

che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

Determina n. 429 del 11/04/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.1  dell'11/02/205  è  stato  approvato  la  1a 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  l'AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a variazione al  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

che con Decreto Presidenziale n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell’esercizio 2024;
che con Decreto Presidenziale n. 43 del 03/04/2025 è stata approvata la 2a variazione al  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

PRESO ATTO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 1608 del 11/12/2019 è stato affidato l’incarico 
professionale (CIG ZCF2AB07B9) di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  della  “S.P.  3  DI 
BORGONOVO  –  INTERVENTO  DI  MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN 
LOCALITA’ BEDONIA” al professionista Ing. Gian  Paolo Gandi, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Parma, sezione A, al n. 2082, titolare dell’omonimo studio tecnico, 
con sede in Borgo Val di Taro (PR) Via E.Toti n. 6, Cap 43043, C.F. GNDGPL77A21B042P e P. 
Iva 02332620349;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.295  del  28/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  della  “S.P.  3  DI  BORGONOVO  -  INTERVENTO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA - CUP D23D19000270003 
per complessivi euro 65.000,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  267  del  18/03/2021  si  è  preso  atto  della  efficacia 
dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  della  “S.P.  3  DI  BORGONOVO – INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA”  avente  CUP 
D23D19000270003  e  CIG 857427860A all’ IMPRESA AROLDI LUIGI S.A.S. DI  AROLDI 
CORRADO & C., con sede in VIA DIVISIONE JULIA 48  -  BEDONIA  PR  43041,  p.  iva 
02545120343 per un importo contrattuale pari ad 44.666,47 (compresi oneri della sicurezza di euro 
800,00) oltre iva di legge pari ad euro 9.826,62 e così per un totale complessivo di euro 54.493,09;

che cona la ditta affidataria è stato sottoscritto apposito contratto di appalto avente repertorio n. 22 
del 16/03/2021;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1763 del 27/12/2022 è stato approvato l’aggiornamento dei 
prezzi del progetto esecutivo della “S.P. 3 DI BORGONOVO – INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA UTENZE DEBOLI IN LOCALITA’ BEDONIA” CUP D23D19000270003 per un 
importo complessivo di euro 94.951,41 ed avente il seguente QTE:

Determina n. 429 del 11/04/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Rif. Voce Importo
Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta  € 63.343,35 
B Oneri della sicurezza € 800,00 
C Totale opere a base di appalto  € 64.143,35 

   Somme a disposizione   
D Spese tecniche comprensive (iva ed oneri compresi)  € 10.737,22 
E Iva di legge al 22% (su voci C)  € 14.111,54 

G
Occupazione temporanea aree o immobili e pertinenti 
indennizzi

€ 5.959,30 

H Totale somme a disposizione  € 30.808,06 
I Totale generale QTE            € 94.951,41 

che  i  lavori  sono  stati  consegnati  con  verbale  in  data  05  settembre  2024  ai  sensi  del  D.Lgs. 
n.50/2016 e contestualmente gli  stessi  sono stati  iniziati,  con scadenza ultima per l’ultimazione 
prevista entro il 03/11/2024 salvo proroghe e sospensioni/riprese dei lavori;

CONSIDERATO:

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”; 

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto la procedura di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo Quadro  sono state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
36/2023;

che dopo l’avvenuta riapprovazione del progetto esecutivo, e durante la realizzazione delle opere, 
per sopravvenute esigenze emerse in fase di cantiere si sono manifestate nuove esigenze da parte 
della Stazione Appaltante in accordo con la Direzione lavori per risolvere aspetti di dettaglio che 
non incidono sull’oggetto e sulla natura complessiva del contratto;

che la Direzione lavori ha provveduto a redigere e trasmettere perizia di variante suppletiva, ai sensi 
dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, composta dai seguenti elaborati:
 Relazione illustrativa
 Computo metrico estimativo
 Capitolato speciale di appalto
 Elenco prezzi unitari
 Quadro tecnico economico
 Bozza atto di sottomissione

che in particolare la perizia di variante suppletiva riguarda: << Scavo a sezione obbligata, fino alla  
profondità di 2 m, compresa l'estrazione e l'aggotto di eventuali  acque,  formazione di rilevato  

Determina n. 429 del 11/04/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



secondo le sagome prescritte con materiali idonei, provenienti sia dagli scavi che dalle cave e stesa  
di strato di binder in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare prevalentemente di  
frantumazione, composto da una miscela di aggregato grosso, fine e filler; per una valutazione più  
dettagliata delle opere previste nella variante si rimanda al computo metrico estimativo di perizia  
>>;

PRESO ATTO: 
che  la  perizia  di  variante  suppletiva  si  è  resa  necessaria  nell’esclusivo  interesse 
dell’Amministrazione Provinciale appaltante in quanto finalizzata al  miglioramento complessivo 
dell’opera ed alla sua funzionalità;

che la perizia di variante suppletiva comporta un aumento di spesa per l’amministrazione in quanto 
vi è un incremento dell’importo contrattuale (già al netto del ribasso d’asta) di € 16.943,15 oltre iva 
di  legge  e  così  per  complessivi  €  20.670,65  che  trova  adeguata  copertura  tra  le  somme  a 
disposizione del quadro tecnico economico dell’intervento;

che  l’impresa affidataria  dei  lavori  ha sottoscritto  in  data  10/04/2025 – senza  alcuna riserva – 
apposito  atto  di  sottomissione  e  rinuncia  a  ogni  qualsivoglia  pretesa  o  eccezione  che  possa 
riguardare lo svolgimento dei lavori;

che il quadro tecnico economico dell’intervento a seguito della perizia di variante risulta essere il 
seguente:

Rif
.

Voce
Progetto 

Definitivo/Esecuti
vo D.P. 295/2020

Affidamento 
D.D. 267/2021

Rideterminazion
e D.D. 267/2021

Nuovo 
Progetto 
Esecutivo 

D.D. 
1763/2022

Perizia 
Supplettiva 
(al netto del 

ribasso 
d'asta)

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta  €       45.694,24  €     43.866,47  €       43.866,47  €     63.343,35  €     60.809,62 

B Oneri della sicurezza  €             800,00  €          800,00  €             800,00  €          800,00  €          800,00 

C
Totale opere a base di 
appalto

 €      46.494,24  €     44.666,47  €      44.666,47  €     64.143,35  €     61.609,62 

Somme a disposizione

D
Spese tecniche (va ed 
oneri compresi)

 €         8.247,03  €       8.247,03  €         8.247,03  €     10.737,22  €     10.737,22 

E
Iva di legge al 22% (su 
voce C)

 €       10.258,73  €       9.826,62  €         9.826,62  €     14.111,54  €     13.554,12 

F
Ribassi iva inclusa ed 
arrotondamenti/imprevi
sti

 €                      -    €       2.259,88  €                      -    €                    -  €       3.091,15 

G
Lavori in economia iva 
compresa

 €                      -    €                    -  €         2.259,88  €                    -  €                    - 

H

Occupazione 
temporanea aree o 
immobili e pertinenti 
indennizzi

 €                      -    €                    -  €                      -    €       5.959,30  €       5.959,30 

I Totale somme a  €      18.505,76  €     20.333,53  €      20.333,53  €     30.808,06  €     33.341,79 

Determina n. 429 del 11/04/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



disposizione

L
TOTALE 
GENERALE QTE

 €       65.000,00  €     65.000,00  €       65.000,00  €     94.951,41  €     94.951,41 

che il nuovo importo contrattuale nei confronti dell’impresa affidataria è pari ad euro € 61.609,62 
oltre all’iva di legge;

che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonio Mesti a far data dal 1° gennaio 2025 
in base alla determinazione dirigenziale n. 2173 del 30/12/2024;

VISTI l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e l’art.8 comma 2 del D.M. 49/2018;

DETERMINA

DI APPROVARE - ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 - la perizia di variante suppletiva 
relativa  all’intervento  della  “S.P. 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  UTENZE  DEBOLI  IN  LOCALITA'  BEDONIA.  CUP  D23D19000270003.  CIG 
857427860A” composta dai seguenti documenti allegati:
 Relazione illustrativa
 Computo metrico estimativo
 Capitolato speciale di appalto
 Elenco prezzi unitari
 Quadro tecnico economico
 Bozza atto di sottomissione

DI DARE ATTO che l’impresa affidataria dei lavori ha sottoscritto altresì in data 10/04/2025 – 
senza alcuna riserva – apposito atto di sottomissione e ha rinunciato a ogni qualsivoglia pretesa o 
eccezione che possa riguardare lo svolgimento dei lavori;

DI  STABILIRE  che  la  perizia  di  variante  suppletiva  comporta  un  aumento  di  spesa  per 
l’amministrazione in quanto vi è un incremento dell’importo contrattuale (già al netto del ribasso 
d’asta) di  € 16.943,15  oltre iva di legge e così per complessivi  € 20.670,65  che trova adeguata 
copertura tra le somme a disposizione del quadro tecnico economico dell’intervento;

DI  APPROVARE il  nuovo  quadro  tecnico  economico  della  perizia  di  variante  suppletiva 
dell’intervento così come esposto nelle premesse;

DI STABILIRE che il nuovo importo contrattuale nei confronti dell’impresa affidataria è pari ad 
euro €   61.609,62 oltre all’iva di legge;

DI DARE ATTO:

Determina n. 429 del 11/04/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti  
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto la procedura di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo Quadro  sono state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
36/2023;

che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Antonio Mesti a far data dal 1° gennaio 2025 
in base alla determinazione dirigenziale n. 2173 del 30/12/2024;

DI IMPEGNARE la maggiore spesa complessiva di € 20.670,65 tra le disponibilità residue del 
QTE di € 94.951,41 il cui progetto esecutivo è stato riapprovato con D.D. 1763/2022, impegnate al 
PEG.  Cap  216900220000/0  Manutenzione  straordinaria  strade  Provinciali,  Titolo  2^  (Spese  in 
c/capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed 
infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio 
2025-2027, impegno 713/2025 sub. 932/25, reiscritti per esigibilità posticipata a seguito del Decreto 
Presidenziale n. 24 del 03/03/2025 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2024;

DI DARE ATTO che la parte residua del QTE è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) 
derivante da avanzo di Amministrazione ed entrate correnti;

DI COMUNICARE all’affidatario e  alla  Direzione Lavori  la  presente determinazione ai  sensi 
dell’art.191 del D.Lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 429 del 11/04/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 429 / 2025 

Proposta n. 1276/2025

Oggetto:    S.P. 3 DI BORGONOVO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA UTENZE 
DEBOLI IN LOCALITA' BEDONIA. CUP D23D19000270003. CIG 857427860A. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.932/2025 – euro €20.670,95 

Parma, lì 14/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


